
 
COPIA 

 

 
 

 

 

 

D E T E R M I N A  D E L  R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O 

 

TRIBUTI - SCUOLA 
 

 

 

 
N. 25 del 13/02/2023 

 

 
 

 
 

 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DELLA SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 

SOCIETA' WHY NOT S.R.L. DI RIVAROLO CANAVESE PER SERVIZIO 

DI SUPPORTO PER LA GESTIONE DEI BANDI PNRR - BANDO AVVISO 

MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA". CODICE CIG 

(SIMOG) 9634213413           
 

 
 

C O M U N E   D I   C O S S A N O  C A N A V E S E 
 
 

P R O V I N C I A   D I    T O R I N O 
 



DETERMINA N. 25 DEL 13/02/2023 

OGGETTO : IMPEGNO DELLA SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 

SOCIETA' WHY NOT S.R.L. DI RIVAROLO CANAVESE PER SERVIZIO DI 

SUPPORTO PER LA GESTIONE DEI BANDI PNRR - BANDO AVVISO MISURA 1.4.3 

"ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA". CODICE CIG (SIMOG) 

9634213413           
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

-con nota da PADigitale acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3751 del 21/09/2022 è stata comunicata 

l’assegnazione del finanziamento relativo alla candidatura 34341 relativa all’avviso Avviso Misura 1.4.3 

“Adozione piattaforma pagoPA” per un importo di €uro 26.101,00.=; 

 

CONSIDERATO che: 

-al fine di gestire correttamente le candidature sopracitate ai bandi del PNRR e raggiungere l’obiettivo, tecnico 

ed economico, per ogni singola misura, l’Ente deve gestire numerose attività che richiedono competenza in 

vari settori specialistici, da attuare in tempi brevi; 

-pertanto l’amministrazione comunale ha la necessità di affidare un servizio di supporto al fine di gestire i 

progetti relativi ai bandi in oggetto; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 17/10/2022 della Società Why Not s.r.l. con sede a Rivarolo 

Canavese (TO) in via Vallero n. 1 che si rende disponibile ad effettuare il servizio di supporto alle attività 

tecnico-operative per il progetto relativo al bando PNRR “PA Digitale 2026” summenzionato: 

Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” per un importo di €uro 1.135,21.= oltre I.V.A.; 

 

VISTA, altresì, la delibera di G.C. 47 del 26 ottobre 2022 ad oggetto: “Avvisi per la digitalizzazione a valere 

sulle risorse del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): PA Digitale 2026 – Nomina del RUP per 

l’espletamento degli adempimenti conseguenti”; 

 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 139 del 19 novembre 1997 ad oggetto: “Individuazione responsabili dei 

servizi ai sensi della L. 15 maggio 1997 n. 127” e successivo decreto del Sindaco datato 19 novembre 1997; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1/2022 con il quale venivano confermati i responsabili dei servizi con la 

ridistribuzione degli incarichi e delle funzioni; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N. 53 del 13/12/2021 ad oggetto: “ATTRIBUZIONE 

RESPONSABILITA' SERVIZIO FINANZIARIO-AMMINISTRATIVO-DEMOGRAFICO AL SINDACO 

PER GLI ANNI 2022-2023.” con la quale si designava Responsabile del Servizio Finanziario-Amministrativo-

Demografico al Sindaco pro-tempore per gli anni 2022 e 2023 stante l’assenza della dipendente incaricata; 

 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio Comunale n. 3 del 18/01/23 di approvazione del DUP 2023/2025 e n. 

7 del 18/01/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

RICHIAMATA la determina del settore finanziario n. 1/2023 di approvazione del P.R.O. DEFINITIVO anno 

2023; 

 

RICHIAMATA, altresì, la delibera del consiglio comunale n. 12 del 10/05/2022 di approvazione del 

Rendiconto d’Esercizio finanziario 2021; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il Dlgs. Del 18/08/2000, n. 267; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO che con il servizio oggetto della presente determinazione si intende garantire il supporto agli 

operatori comunali al fine di gestire correttamente l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento 

per la trasformazione digitale, necessarie a raggiungere gli obiettivi previsti dai bandi del PNRR citati in 



premessa, con il fine della riorganizzazione tecnologica dell’Ente, per rendere lo stesso più efficiente, digitale, 

aperto e trasparente; 

 

DATO atto che: 

-l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di registrazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 €uro e di lavori di importo inferiore a 150.000 €uro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza; 

-non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della necessaria qualificazione o di avvalimento di una 

centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai 

sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.lgs. 50/2016; 

-l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €uro mediante affidamento anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

-ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, in considerazione del modesto stimato importo 

dei servizi, la presente acquisizione non è soggetta a stipula di contratto, poiché esso può essere sostituito 

mediante scambio di idonea corrispondenza; 

 

VERIFICATO che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti di cui alle 

precitate normative e disposizioni regolamentari: 

 

DATO ATTO che, in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari, per i servizi di cui trattasi sono stati acquisiti i relativi CIG; 

 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), consultato d’ufficio in modalità “on line” 

relativo alla Società Why Not s.r.l. dal quale tale soggetto risulta regolare nei confronti degli obblighi 

previdenziali, assistenziali ed assicurativi; 

 

DATO ATTO della regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267 del 

18/08/2020 introdotto dal D.L. 174/2012; 

 

VISTA la sentenza del TAR Molise, 14/09/2018, n. 533, con la quale si evidenzia che l’affidamento diretto si 

pone come procedura in deroga rispetto ai principi di concorrenza, non discriminazione e similari che 

implicano sempre e comunque una procedura competitiva sia pure informale; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

DI IMPEGNARE in favore della Società WHY NOT s.r.l. la seguente somma per il servizio di supporto di cui 

sopra descritto: 

-Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” 

€uro 1.135,21.= + I.V.A. 22% €uro 249,75.= Totale €uro 1.384,96.=  

CODICE CUP D41F22002090006 

CODICE CIG (SIMOG) 9634213413 

sul capitolo 3041.1 intervento 01.02.2 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio finanziario 2023, 

GESTIONE COMPETENZA; 

 

DI OTTEMPERARE a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66(2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Società Why Not s.r.l. tramite posta elettronica; 

 

La presente determinazione, per meri fini di pubblicità notizia degli atti, in omaggio al principio della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed avrà 

esecuzione dopo nel suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Roberto TROVERO 



 

Settore C/R Anno Imp./Sub. Intervent. Voce Cap. Art. Importo € 

ACQUEDOTTO 

- SCUOLA - 

TRIBUTI- 

CULTURA - 

COMMERCIO 

- SERVIZI 

SOCIALI 

C 2023 29 / 1 01022 5830 3041 1 1.384,96 

 

AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO 49 DEL COMMA 1 

DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS DEL 18.08.2000 N. 267 VIENE 

ESPRESSO PER QUANTO DI COMPETENZA IL SEGUENTE: 
 

PARERE FAVOREVOLE 

 

- DI REGOLARITA’ CONTABILE 

- DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Aurelia SILETTO) 

 

COSSANO CANAVESE, 13/02/2023 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 94        DEL REGISTRO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICO IO SOTTOSCRITTO FRANZIN ALBERTO SU 

CONFORME DICHIARAZIONE DEL MESSO COMUNALE, CHE 

COPIA DELLA PRESENTE DETERMINA VIENE PUBBLICATA IL 

GIORNO 17-feb-2023 ALL’ALBO PRETORIO OVE RIMARRA’ 

ESPOSTA PER 15 GIORNI CONSECUTIVI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

F.to  FRANZIN Alberto 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 

Cossano Canavese, lì 17-feb-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TROVERO Roberto 

 

 
=========================================================================== 


